
 

COMUNE DI SAN COLOMBANO Belmonte 
Città Metropolitana di TORINO 

Via Sandro Pertini n.10 – cap.  10080 - P. I.V.A 04590890010 – C.F. 83501990010 

 0124-657509 FAX 0124-650707 

 PEC: sancolombanobelmonte@cert.ruparpiemonte.it  
 e mail: info@comune.sancolombanobelmonte.to.it   -   www.comune.sancolombanobelmonte.to.it 

 

 

 

ATTO DEL SINDACO 

 

N. 02/2023 del 29.04.2023 

       OGGETTO: Nomina del Segretario Comunale reggente a scavalco della Segreteria Comunale di 

San Colombano Belmonte per il periodo dal 01.05.2023 al 31.07.2023 e per i giorni 16.08.2023, 
18.08.2023. 22.08.2023, 25.08.2023, 29.08.2023– Dott. FRANCESCHINA Daniele. 

 

************************************************************************** 

************************************************************************** 

        Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 gg. 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

 

San Colombano B.Te, lì 02.05.2023 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

mailto:sancolombanobelmonte@cert.ruparpiemonte.it
mailto:info@comune.sancolombanobelmonte.to.it


 

 
 

 

DECRETO SINDACALE n. 02/2023 
 

Nomina del Segretario Comunale reggente a scavalco della Segreteria Comunale per il periodo dal 01.05.2023 
al 31.07.2023 e per i giorni 16.08.2023, 18.08.2023. 22.08.2023, 25.08.2023, 29.08.2023– Dott. 

FRANCESCHINA Daniele. 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che la sede di segreteria è vacante dal ed è stata pubblicizzata da ultimo sul Bollettino 
Nazionale n. 93 del 25/11/2022, con procedura andata deserta; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2019 ad oggetto “Convenzione per il 
servizio in forma associata della segreteria tra i Comuni di Corio, Prascorsano, San Colombano 
Belmonte e San Colombano Belmonte – Proroga”, con al quale si è stabilito di prorogare la 
convenzione in oggetto fino al 31.01.2020; 
 
Evidenziato che in data 30.01.2020, con Decreto Prefettizio n° 24/2020, la Prefettura di Torino – Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, trasmesso in pari data e recante 
il prot. n. 17252, ha preso atto dello scioglimento per decorrenza naturale dei termini della 
convenzione di Segreteria tra i Comuni di Corio, Prascorsano, San Colombano Belmonte e San 
Colombano Belmonte cl. III, assegnando la dr.ssa. Gaetana DEL SORDO quale titolare della Segreteria 
convenzionata Corio – San Carlo Canavese e determinando quale sede vacante la Segreteria del 
Comune di San Colombano Belmonte; 
 
Visti tutti i decreti sindacali di nomina del segretario Comunale a scavalco della segreteria comunale a 
far data dal 01 febbraio 2020 ad oggi.  
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale e dei Comuni di Prascorsano e 
Canischio addivenire a nuovo convenzionamento per l’ufficio di Segretario Comunale con altro/i 
Comuni al fine di garantire la funzionalità del Servizio conseguendo al contempo economie di bilancio 
e, a tal fine, con precedente nota prot. n.3204 in data 23.11.2022, è stato richiesto a codesto 
spettabile Ente di pubblicizzare la sede vacante di Segreteria comunale di San Colombano Belmonte; 
Adempimento eseguito dal Ministero dell’Interno Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali – 
Roma, con Pubblicazione n. 93 del 2022;  
 
Preso atto del provvedimento in data 02.12.2022 protocollo n. 216541, acclarata al protocollo dell’ente 
scrivente al n. 3319 del 05.12.2022, la Prefettura di Torino ha dichiarato la cessazione anticipata dell’incarico al 
Vicesegretario Dott. Daniele Franceschina ai sensi dell’art.16/ter, commi 9 e 10 del D. L. 162 del 30 dicembre 
2019 convertito con legge n.8 del 28 febbraio 2020, come modificato dalla L. 6 agosto 2021, n.113, dalla data 
del 25.11.2022; 
 



Considerata la richiesta dell’ente scrivente in data 10.01.2023 prot. N. 072 e successivo provvedimento della 
Prefettura di Torino Albo Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte in data 12.01.2023 
prot. N.6572 , nella quale si autorizzava il Dott. Franceschina Daniele quale reggente a scavalco della Segreteria  
comunale di San Colombano Belmonte  per i giorni:  13, 16, 18, 20, 24, 27 e 31 gennaio 2023; 1, 3, 7, 10, 14, 
17, 21, 24, 28 febbraio 2023; 3, 7, 10, 14, 17, 21, 24, 28, 31 marzo 2023; 4, 7, 11, 14, 18, 21, 26, 28 aprile 
2023.  . 

 
Nonostante le ricerche esperite, ad oggi, non abbiamo alcun nominativo da proporre quale titolare 
della segreteria comunale; 

 
Poiché necessita assicurare, nelle more, la continuità del servizio e in particolare gli adempimenti del 
procedimenti elettorali e finanziari previsti di legge. L’ente scrivente ha richiesto in data 26.04.2023 
prot. n.923, alla Sezione Regionale del Piemonte – Prefettura di Torino Albo Segretari Comunali e 
Provinciali, il conferimento dell’incarico di reggenza a scavalco per i periodi e i giorni: dal 1 maggio 
2023 al 31 luglio 2023; nei giorni 16, 18, 22, 25 e 29 agosto 2023; dal 1 settembre al 31 dicembre 2023. 
al Dott. Daniele FRANCESCHINA, Segretario Comunale titolare della Segreteria comunale di Feletto, 
Moncrivello, Balocco e Carisio, dichiaratosi disponibile a ricoprire la reggenza a scavalco della 
segreteria di questo comune per il periodo e i giorni precedentemente indicati, con possibilità di 
ulteriore proroga; 
 
Vista la successiva nota della Prefettura di Torino Albo Segretari Comunali e Provinciali –Sezione 
Regionale del Piemonte in data 27.04.2023 prot. n. 78948, nella quali si rilasciava l’AUTORIZZAZIONE 
alla nomina di reggenza a scavalco della segreteria comunale di San Colombano Belmonte (TO) al 
Dott. Daniele Franceschina per il periodo dal 01.05.2023 al 31.07.2023 e per i giorni 16.08.2023, 
18.08.2023. 22,08,2023, 25.08.2023, 29.08.2023. Nel rispetto dei termini dell’incarico di titolarità del 
Segretario, in considerazione delle contingenze ed in attesa  di pubblicazione della sede di segreteria 
vacante o di stipula di apposita convenzione per il servizio di Segreteria  con altri comuni della zona, 
che dovranno essere tramesse a questa Sezione Regionale.  
 
Considerato, altresì, che nella suddetta Autorizzazione non è stato menzionato il totale periodo 
richiesto dall’ente scrivente, nello specifico il periodo dal 1 settembre 2023 al 31 dicembre 2023.  
 
Visto il vigente C.C.N.L. Segretari Comunali e Provinciali; 
   
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; 
 
Vista la legge 122/2010; 
 
Vista la nota del Ministero dell’Interno con prot. n. 23581 del 08.07.2013; 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
 
 
 

 



D E C R E T A 
 

1. In via del tutto eccezionale, di nominare il Dott. FRANCESCHINA Daniele, Segretario comunale, 
titolare della Segreteria comunale di di Feletto, Moncrivello, Balocco e Carisio, quale reggente a 
scavalco della Segreteria di questo Comune per il periodo dal 01.05.2023 al 31.07.2023 e per i 
giorni 16.08.2023, 18.08.2023. 22.08.2023, 25.08.2023, 29.08.2023. con possibilità di ulteriore 
proroga; 

2. di confermare, per effetto di quanto sopraindicato in premessa e di altri provvedimenti di questa 
Amministrazione comunale, il Dott FRANCESCHINA Daniele, quale Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza fino alla scadenza dell’incarico, compresa eventuale proroga, e 
stabilendo, fin da ora, che successivamente tale incarico sarà conferito nominalmente ad altro 
Segretario comunale che assumerà le funzioni in questo Comune con specifico atto del Sindaco;  

3. al Segretario    Comunale   reggente    è    attribuito    il compenso di   cui al Contratto Collettivo 
Integrativo Regionale vigente; 

4. il rimborso delle spese di viaggio è disciplinato dalla Determina del Presidente dell’Unità di 
Missione Prot. n. 0025402 del 17.05.2011, nonché dalla deliberazione a Sezioni Riunite della Corte 
dei Conti n.21 del 05 aprile 2011 e dal parere reso dalla Ragioneria Generale dello Stato n. 54055 
del 21 aprile 2011; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli adempimenti inerenti e 
conseguenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa per il trattamento economico; 
 

6. di disporre: 
 - l’invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Torino, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte; 
 
- la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul sito web istituzionale, ai sensi di legge; 
 
 
 
San Colombano Belmonte, il 02.05.2023 


